
 联 合 国   A/C.2/70/SR.29 

  

大  会 

第七十届会议 

 

正式记录 

 
Distr.: General 

11 December 2015 

Chinese 

Original: English 

 

 

  
本记录可以更正。更正请在记录文本上作出，由代表团成员一人署名，尽快送交文件管理股股

长(srcorrections@un.org)。 

更正后的记录将以电子文本方式在联合国正式文件系统(http://documents.un.org/)上重发。 

15-19320 X (C) 

*1519320*  
 

第二委员会 
 

第 29 次会议简要记录 

2015 年 11 月 5 日星期四上午 10 时在纽约总部举行 
 

主席： 洛加尔先生 ............................................................................................... (斯洛文尼亚) 
 

 

 

目录 
 

议程项目 17：信息和通信技术促进发展(续) 

议程项目 18：宏观经济政策问题(续) 

(a) 国际贸易与发展(续) 

(b) 国际金融体系与发展(续) 

议程项目 20：可持续发展(续) 

(b) 《小岛屿发展中国家快速行动方式》(《萨摩亚途径》)和《关于进一步执行小

岛屿发展中国家可持续发展行动纲领的毛里求斯战略》的后续行动和执行情况(续) 

(c) 国际减少灾害战略(续) 

(d) 为人类今世后代保护全球气候(续) 

(h) 联合国教育促进可持续发展十年(续) 

议程项目 22：全球化与相互依存(续) 

(c) 文化与可持续发展(续) 

议程项目 23：处境特殊的各国家组(续) 

(a) 第四次联合国最不发达国家问题会议的后续行动(续) 



A/C.2/70/SR.29  

 

15-19320 (C) 2/5 

 

议程项目 24：消除贫穷和其他发展问题(续) 

(a) 联合国第二个消除贫穷十年(2008-2017)的执行情况(续) 

(b) 妇女参与发展(续) 

(c) 人力资源开发(续) 

议程项目 25：发展方面的业务活动(续) 

(a) 联合国系统发展方面的业务活动(续) 

议程项目 64：包括东耶路撒冷在内巴勒斯坦被占领土上的巴勒斯坦人民和被占领

叙利亚戈兰的阿拉伯居民对其自然资源的永久主权(续) 

议程项目 20：可持续发展(续) 

(c) 国际减少灾害战略(续) 
  



 A/C.2/70/SR.29 

 

3/5 15-19320 (C) 

 

 上午10时10分宣布开会。 

议 程 项 目 17 ： 信 息 和 通 信 技 术 促 进 发 展

(续)(A/C.2/70/L.23) 

关 于 信 息 和 通 信 技 术 促 进 发 展 的 决 议 草 案

(A/C.2/70/L.23) 

1. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.23。 

议程项目18：宏观经济政策问题(续) 

(a) 国际贸易与发展(续)(A/C.2/70/L.2) 

关于以单方面经济措施为手段对发展中国家进行政

治和经济胁迫的决议草案(A/C.2/70/L.2) 

2. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.2。 

(b) 国际金融体系与发展(续)(A/C.2/70/L.7) 

关于国际金融体系与发展的决议草案(A/C.2/70/L.7) 

3. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.7。 

议程项目 20 ：可持续发展 ( 续 )(A/C.2/70/L.14 和

A/C.2/70/L.22) 

关于黎巴嫩海岸的浮油的决议草案(A/C.2/70/L.14) 

4. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.14。他说，该草案以上一年决议

(A/RES/69/212)为基础，并做细微技术修正。此外，

该决议草案反映了秘书长报告(A/70/291)中对关于该

议题的大会决议相关规定没有得到执行的担忧。该决

议草案还呼吁各会员国、国际组织、国际和区域金融

机构、非政府组织以及私营部门加大对黎巴嫩及其海

岸恢复和重建活动的支持力度。 

关于防治沙尘暴的决议草案(A/C.2/70/L.22) 

5. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.22。他说，新的决议了解到沙尘

暴对受影响发展中国家的可持续发展以及对其民众

福祉造成严重损害。过去几年，沙尘暴对受影响地区

的居民造成了重大损害，特别是在非洲和亚洲。 

(b) 《小岛屿发展中国家快速行动方式》(《萨摩亚

途径》)和《关于进一步执行小岛屿发展中国家

可持续发展行动纲领的毛里求斯战略》的后续行

动和执行情况(续)(A/C.2/70/L.17) 

关于《小岛屿发展中国家快速行动方式》(《萨摩亚途

径》)和《关于进一步执行小岛屿发展中国家可持续发

展行动纲领的毛里求斯战略》的后续行动和执行情况

的决议草案(A/C.2/70/L.17) 

6. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.17。 

(c) 国际减少灾害战略(续)(A/C.2/70/L.15) 

关于国际减少灾害战略的决议草案(A/C.2/70/L.15) 

7. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.15。 

(d) 为 人 类 今 世 后 代 保 护 全 球 气 候

(续)(A/C.2/70/L.18) 

关于为人类今世后代保护全球气候的决议草案

(A/C.2/70/L.18) 

8. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.18。他说，考虑到正在进行的气

候变化谈判，目前的文本更加程序化并侧重于说明

2014年11月以来发展状况的内容。该集团预计联合国

气候变化框架公约缔约方大会第二十一届会议将取

得圆满成果。 

(h) 联 合 国 教 育 促 进 可 持 续 发 展 十 年

(续)(A/C.2/70/L.20) 

关于联合国教育促进可持续发展十年的决议草案

(A/C.2/70/L.20) 

9. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.20。 

http://undocs.org/A/C.2/70/L.23
http://undocs.org/A/C.2/70/L.23
http://undocs.org/A/C.2/70/L.23
http://undocs.org/A/C.2/70/L.2
http://undocs.org/A/C.2/70/L.2
http://undocs.org/A/C.2/70/L.2
http://undocs.org/A/C.2/70/L.7
http://undocs.org/A/C.2/70/L.7
http://undocs.org/A/C.2/70/L.7
http://undocs.org/A/C.2/70/L.14
http://undocs.org/A/C.2/70/L.22
http://undocs.org/A/C.2/70/L.14
http://undocs.org/A/C.2/70/L.14
http://undocs.org/A/RES/69/212
http://undocs.org/A/70/291
http://undocs.org/A/C.2/70/L.22
http://undocs.org/A/C.2/70/L.22
http://undocs.org/A/C.2/70/L.17
http://undocs.org/A/C.2/70/L.17
http://undocs.org/A/C.2/70/L.17
http://undocs.org/A/C.2/70/L.15
http://undocs.org/A/C.2/70/L.15
http://undocs.org/A/C.2/70/L.15
http://undocs.org/A/C.2/70/L.18
http://undocs.org/A/C.2/70/L.18
http://undocs.org/A/C.2/70/L.18
http://undocs.org/A/C.2/70/L.20
http://undocs.org/A/C.2/70/L.20
http://undocs.org/A/C.2/70/L.20


A/C.2/70/SR.29  

 

15-19320 (C) 4/5 

 

议程项目22：全球化与相互依存(续) 

(c) 文化与可持续发展(续)(A/C.2/70/L.6) 

关于文化与可持续发展的决议草案(A/C.2/70/L.6) 

10. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.6。 

议程项目23：处境特殊的各国家组(续) 

(a) 第四次联合国最不发达国家问题会议的后续行

动(续)(A/C.2/70/L.19) 

关于第四次联合国最不发达国家问题会议的后续行

动的决议草案(A/C.2/70/L.19) 

11. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.19。 

议程项目24：消除贫穷和其他发展问题(续) 

(a) 联合国第二个消除贫穷十年(2008-2017)的执行

情况(续)(A/C.2/70/L.9) 

关于联合国第二个消除贫穷十年(2008-2017)的执行

情况的决议草案(A/C.2/70/L.9) 

12. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.9。 

(b) 妇女参与发展(续)(A/C.2/70/L.8) 

关于妇女参与发展的决议草案(A/C.2/70/L.8) 

13. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.8。 

(c) 人力资源开发(续)(A/C.2/70/L.16) 

关于人力资源开发的决议草案(A/C.2/70/L.16) 

14. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.16。 

议程项目25：发展方面的业务活动(续) 

(a) 联 合 国 系 统 发 展 方 面 的 业 务 活 动

(续)(A/C.2/70/L.13) 

关于联合国系统发展方面的业务活动的决议草案

(A/C.2/70/L.13) 

15. Nyembe先生(南非)代表77国集团加中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.13。 

议程项目64：包括东耶路撒冷在内巴勒斯坦被占领土

上的巴勒斯坦人民和被占领叙利亚戈兰的阿拉伯居

民对其自然资源的永久主权(续)(A/C.2/70/L.21) 

关于包括东耶路撒冷在内巴勒斯坦被占领土上的巴

勒斯坦人民和被占领叙利亚戈兰的阿拉伯居民对其

自然资源的永久主权的决议草案(A/C.2/70/L.21) 

16. Nyembe先生(南非)代表77国集团与中国介绍了

决议草案A/C.2/70/L.21。 

议程项目20：可持续发展(续)(A/C.2/70/L.5) 

关于2017可持续旅游业促进发展国际年的决议草案

(A/C.2/70/L.5) 

17. Strickland-Simonet女士(萨摩亚)代表文件中列

出的提案国介绍了决议草案A/C.2/70/L.5。她说，不

丹、佛得角、加拿大、多米尼加共和国、埃塞俄比

亚、法国、意大利、黎巴嫩、毛里塔尼亚、毛里求

斯、巴拉圭、秘鲁、圣卢西亚、圣文森特和格林纳

丁斯、圣马力诺、越南和津巴布韦加入了提案国行

列。最近几十年，旅游业经历了显著发展和多元化，

成为全球增长最快的经济部门之一。旅游业占全球

国内总产值的9%，服务贸易的30%，创造了2.77亿个

工作岗位，全球每十一个人中有一人从事旅游业。

2014年，国际游客数量突破11亿人次，而1950年仅

为2 500万人次；到2030年，国际游客数量预计每年

将达到18亿人次。 

18. 旅游业对于可持续发展和包容性增长的重要性

必将继续扩大：除了经济价值，若管理完善，旅游业

还可提供社会、文化和环境惠益，并将有助于保护文

化和环境。作为民间活动，旅游业还促进和平与相互

了解。 

http://undocs.org/A/C.2/70/L.6
http://undocs.org/A/C.2/70/L.6
http://undocs.org/A/C.2/70/L.6
http://undocs.org/A/C.2/70/L.19
http://undocs.org/A/C.2/70/L.19
http://undocs.org/A/C.2/70/L.19
http://undocs.org/A/C.2/70/L.9
http://undocs.org/A/C.2/70/L.9
http://undocs.org/A/C.2/70/L.9
http://undocs.org/A/C.2/70/L.8
http://undocs.org/A/C.2/70/L.8
http://undocs.org/A/C.2/70/L.8
http://undocs.org/A/C.2/70/L.16
http://undocs.org/A/C.2/70/L.16
http://undocs.org/A/C.2/70/L.16
http://undocs.org/A/C.2/70/L.13
http://undocs.org/A/C.2/70/L.13
http://undocs.org/A/C.2/70/L.13
http://undocs.org/A/C.2/70/L.21
http://undocs.org/A/C.2/70/L.21
http://undocs.org/A/C.2/70/L.21
http://undocs.org/A/C.2/70/L.5
http://undocs.org/A/C.2/70/L.5
http://undocs.org/A/C.2/70/L.5


 A/C.2/70/SR.29 

 

5/5 15-19320 (C) 

 

19. 可持续旅游业被认为是2030年可持续发展议程

中一个贯穿各领域的问题。鉴于旅游业在现代全球化

世界中的相关性，2017可持续旅游业促进国际发展年

是倡导可持续旅游业作为可持续发展、包容性增长和

国际了解的重要工具的一次宝贵机会。它可以动员该

部门和国际社会共同努力，以期最大限度地使可持续

旅游业为执行变革性的、以人为本和普遍的发展议程

做出贡献。 

20. 关于该决议草案举行了三次非正式磋商。除序言

部分第3段外，修订后的草案已经确定。这一段落提

及2030年议程和《亚的斯亚贝巴行动议程》，会员国

随后将商定作为第二委员会决议的通用语言。 

21. 主席说，孟加拉国、俄罗斯联邦和苏丹加入了提

案国行列。 

(c) 国际减少灾害战略(续)(A/C.2/70/L.11) 

关于世界海啸日的决议草案(A/C.2/70/L.11) 

22. Yoshikawa先生(日本)代表文件所列提案国介绍

了决议草案A/C.2/70/L.11。他说，亚美尼亚、阿塞拜

疆、布基纳法索、喀麦隆、哥伦比亚、科摩罗、古巴、

格鲁吉亚、加纳、格林纳达、几内亚、牙买加、约旦、

老挝、黎巴嫩、马里、尼泊尔、巴拿马、俄罗斯联邦、

所罗门群岛、索马里、突尼斯、土库曼斯坦、乌克兰

和阿联酋加入了提案国行列。 

23. 通过减少灾害风险来降低自然灾难造成的死亡

率、受灾人数和直接经济损失是《2015-2030年仙台减

少灾害框架》和2030年议程的主要目标；实现这些目

标需要国际社会共同努力。 

24. 虽然海啸是比较罕见的自然现象，但会对人类生

命财产造成巨大破坏。但是，如果社区能够了解到这

些风险，则大部分损害可以避免。智利就是这方面认

知的一个很好例证。2010年智利地震和海啸造成近

600人死亡，随后智利政府建立了预警系统。当2015

年智利再次发生大地震并引发海啸时，政府迅速指示

100多万人疏散，因此拯救了他们的生命。死亡人数

大幅减少到15人。 

25. 从全球角度来看，即使是生活在从未发生过海啸

的国家的人也有可能会面临海啸风险，因为他们可能

会前往容易发生海啸的地方，例如许多游客在2004年

印度洋地震和海啸中丧生。提高公众认识、通过预警

系统及时传播信息、利用传统知识，以及在恢复、善

后和重建各个阶段执行重建的更好的理念，这些都是

预防海啸损害的方法；所有这些要素都包含在《仙台

框架》中。 

26. 选择11月5日作为世界海啸日与几次重大教训密

切相关。1854年11月5日，一个日本村民在大地震后

发现了海啸逼近的迹象，他点燃稻束迅速地把海啸信

息传递出去，让村民们疏散，从而拯救了他们的生命。

灾害过后，他和村民们付出了巨大努力将村庄建设得

比以前更好。 

27. 第二委员会仍在就该决议草案进行磋商，包括决

议的题目。日本代表团认为，世界海啸日的名称不仅

有助于提高对于海啸风险的认识，而且有助于执行

《仙台框架》和2030年议程。 

28. Iglesias Mori先生(智利)表示支持该决议草案，

他说，世界海啸日有助于提高对这一自然现象的认

识，以及建立、推广和强化预警系统。该决议草案

还承认了土著群体传统知识的重要性。为加强复原

力，社会必须囊括所有部门和参与者，并利用他们

的知识体系。 

29. 主席说，危地马拉加入了提案国行列。 

上午10时55分散会。

 

http://undocs.org/A/C.2/70/L.11
http://undocs.org/A/C.2/70/L.11
http://undocs.org/A/C.2/70/L.11

